
                            ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРОДСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16.02.2023 № 62  

р.п.Красногородск 

 

Об утверждении муниципальной программы «Реализация 

государственной национальной политики Российской 

Федерации на территории муниципального образования 

«Красногородский район»на 2023-2025 годы» 

 

 

В соответствии с распоряжением Администрации Псковской области от 24.12.2014 

№ 628-р (ред. от 18.03.2019) "О Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации в Псковской области на период до 2025 года", письмом 

заместителя Губернатора Псковской области А.И. Серавина от 25.11.2022 № АС/11-806, 

Администрация Красногородского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реализация 

государственной национальной политики Российской Федерации на территории 

муниципального образования «Красногородский район»на 2023-2025 годы». 

2.Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Нормативные 

правовые акты Псковской области» (http//parvo.pskov.ru) и разместить на официальном 

сайте Администрации Красногородского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Красногородского района Бойкову В.Н. 

  

 

Глава Красногородского района                                                                       В.В.Понизовская 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

Красногородского района 

от 16.02.2023 № 62 
 

 

 

 

 

Муниципальная программа «Реализация государственной 

национальной политики Российской Федерации на территории 

муниципального образования «Красногородский район»  

на 2023-2025 годы 

  



Паспорт 

муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Реализация государственной национальной политики Российской 

Федерации на территории муниципального образования 

«Красногородский район» на 2023-2025 годы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Красногородского района  

 

Участники 

муниципальной 

программы 

Администрация Красногородского района  

Отдел по образованию Администрации района 

Отдел по культуре и спорту Администрации района 

Отдел по работе с молодежью Администрации района 

Цель муниципальной 

программы 

Укрепление гражданского единства, гармонизация межнациональных и 

межконфессиональных отношений на территории муниципального 

образования «Красногородский район» 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации 

межнациональных (межэтнических) отношений 

2. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов  

3. Создание условий для культурной адаптации и интеграции мигрантов 

4. Поддержка русского языка как государственного языка Российской 

Федерации и языков народов Российской Федерации 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

1. Количество мероприятий, направленных на обеспечение 

межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных 

(межэтнических) отношений, ед. 

2. Количество мероприятий, направленных наэтнокультурное и 

духовное развитие народов, ед. 

3. Количество мероприятий, направленных насоздание условий для 

культурной адаптации и интеграции мигрантов, ед. 

4. Количество участников мероприятий, направленных на поддержку 

русского языка как государственного языка Российской Федерации и 

языков народов Российской Федерации, чел. 

Основные мероприятия, 

входящие в состав 

программы 

1. Реализация государственной национальной политики Российской 

Федерации на территории муниципального образования 

«Красногородский район» 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2023 - 2025 гг. 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Источники Всего 2023 2024 2025 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по 

источникам 

0,0 0,0 0,0 0,0 



Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Увеличение количества мероприятий, направленных на обеспечение 

межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных 

(межэтнических) отношений, ед. 

2. Увеличение количества  мероприятий, направленных 

наэтнокультурное и духовное развитие народов, ед. 

3. Увеличение количества мероприятий, направленных насоздание 

условий для культурной адаптации и интеграции мигрантов, ед. 

4. Увеличение количества участников мероприятий, направленных на 

поддержку русского языка как государственного языка Российской 

Федерации и языков народов Российской Федерации, чел. 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 

В эпоху развивающихся глобальных процессов вопросы укрепления единства 

нации, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, культурных 

традиций народов, становятся приоритетными направлениями государственной политики. 

На региональном уровне возрастает актуальность совместной деятельности органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, институтов гражданского 

общества в выработке и реализации системных мер, ориентированных на укрепление 

единства российской нации, общественное согласие, гармонизацию межнациональных и 

межрелигиозных отношений. 

В деятельности религиозных организаций на территории Красногородского района 

исторически обусловленное доминирующее положение занимает православие. 

В настоящее время на территории муниципального образования "Красногородский 

район" проводится системная деятельность, направленная на укрепление единства 

российской нации, профилактику проявлений экстремизма и раннее предупреждение 

межнациональных конфликтов. В целом ситуация в Красногородском районе на 

межнациональном и межконфессиональном уровне характеризуется как стабильная. 

Количество иноэтических иммигрантов не велико. Иностранные трудовые мигранты не 

оказывают существенного влияния на социально-политическую обстановку в регионе. 

Вместе с тем отсутствие программно-целевых методов в реализации 

государственной национальной политики на территории муниципального образования 

может существенно повысить риск появления дестабилизирующих факторов, способных 

негативно отразиться на сфере межнационального и межрелигиозного согласия. 

Наличие отдельного программного документа в сфере государственной 

национальной политики сможет усилить активность и ответственность всех субъектов его 

реализации по осуществлению мероприятий, ориентированных на единение российской 

нации, что будет способствовать повышению эффективности взаимодействия органов 

местного самоуправления и субъектов профилактики по данным направлениям. 

 

2. Цель и задачи программы, показатели цели и задач программы, сроки реализации 

программы 

Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 

декабря 2012 года N 1666 (с изменениями на 6 декабря 2018 года, утвержденными Указом 

Президента РФ N 703), определены следующие приоритетные направления 

государственной национальной политики: 

- укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение 

самобытности многонационального народа Российской Федерации; 

- обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав; 

- гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, профилактика 



экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве; 

- развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания 

подрастающих поколений; 

- поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и 

языков народов России; 

- международное сотрудничество. Цели подпрограммы: 

- укрепление единства российской нации 

- укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-

нравственных и культурных ценностей народов 

Основными задачами программы является: 

- обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации 

межнациональных (межэтнических) отношений; 

- содействие этнокультурному и духовному развитию народов; 

- создание условий для культурной адаптации и интеграции мигрантов; 

- поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и 

языков народов Российской Федерации. 

Для определения степени достижения целей и решения задач программы 

используются следующие целевые индикаторы: 

- количество мероприятий, направленных на обеспечение межнационального мира и 

согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений; 

- количество мероприятий, направленных наэтнокультурное и духовное развитие 

народов; 

- количество мероприятий, направленных насоздание условий для культурной 

адаптации и интеграции мигрантов; 

- количество участников мероприятий, направленных на поддержку русского языка 

как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской 

Федерации. 

В результате реализации программы предполагается достичь следующих 

результатов: 

- увеличение количества мероприятий, направленных на обеспечение 

межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) 

отношений; 

- увеличение количества  мероприятий, направленных наэтнокультурное и духовное 

развитие народов; 

- увеличение количества мероприятий, направленных насоздание условий для 

культурной адаптации и интеграции мигрантов; 

- увеличение количества участников мероприятий, направленных на поддержку 

русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов 

Российской Федерации. 

Программу предполагается реализовать с 2023 по 2025 годы. 

В рамках программы реализация планируемых мероприятий позволит не только 

обеспечить выполнение основных направлений Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации до 2025 года, но и способствовать решению задач по 

стабилизации общественно-политической обстановки. 

 

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий 

Основное мероприятие программы - «Реализация государственной национальной 

политики Российской Федерации на территории муниципального образования 

«Красногородский район»определено исходя из необходимости достижения программных 

целей и задач и представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, 

направленных на укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие 

народов, проживающих на территории муниципального образования «Красногородский 



район». 

 

4. Методика оценки эффективности программы 

Особенностью этноконфессиональной сферы является то, что она связана с 

устойчивыми национальными и религиозными традициями, поэтому основные результаты 

деятельности в данной сфере выражаются, как правило, в отложенном по времени 

социальном эффекте, в частности, в росте толерантности, изменении ценностных 

ориентаций и норм поведения людей. 

Главная цель социальной политики заключается в том, чтобы создавать в обществе 

условия и стимулы для позитивного сотрудничества национальных и этнических групп, 

уважительного отношения к культурным и конфессиональным особенностям. 

Эффективность определяется следующими критериями: 

- обеспечение системой мониторинга и оперативного реагирования на проявление 

религиозного и национального экстремизма на территории муниципального образования 

«Красногородский район» в целях профилактики и раннего предупреждения 

экстремистских проявлений; 

- повышение качества информационных материалов о проведении мероприятий, 

направленных на укрепление единства российской нации; 

- количество мероприятий, направленных на обеспечение межнационального мира и 

согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений,этнокультурное и 

духовное развитие народов, создание условий для культурной адаптации и интеграции 

мигрантов; 

- количество участников мероприятий, направленных на поддержку русского языка 

как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской 

Федерации.



Приложение к муниципальной программе  

«Реализация государственной национальной  

политики в муниципальном образовании  

«Красногородский район» 

 

Система программных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки 
исполнения 

Ответственные исполнители Ожидаемые итоги 

1. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав  

1.1. Мониторинг обращений граждан о 
фактах нарушений принципа равенства 
граждан независимо от расы, 
национальности, языка, отношения к 
религии, убеждений принадлежности к 
общественным объединениям, а также 
других обстоятельств 

Постоянно Администрация района Обеспечение реализации принципа 
равноправия граждан при приеме на 
работу, при замещении должностей 
муниципальной службы 

2. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

2.1. Проведение торжественных 
мероприятий, приуроченных к 
праздничным и памятным датам в 
истории народов России, 
общероссийского и регионального 
значения, том числе посвященных: 

В течение 
всего периода 

Отдел по культуре и спорту, отдел по 
образованию, отдел по работе с 
молодежью Администрации района 

Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и потенциала 
народов, проживающих на 
территории Псковской области, 
посредством пропаганды идей 
патриотизма, единства и дружбы 
народов, межнационального и 
межэтнического согласия  

2.1.1. Дню славянской письменности и 
культуры 

Ежегодно Отдел по культуре и спорту, отдел по 
образованию, отдел по работе с 
молодежью Администрации района 

Повышение интереса к изучению 
истории, культуры и языков народов 
Российской Федерации, значимых 
исторических событий, ставших 
основой государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики Российской 



№ 
п/п 

Мероприятие Сроки 
исполнения 

Ответственные исполнители Ожидаемые итоги 

Федерации 

2.1.2. Дню российского флага Ежегодно Отдел по культуре и спорту, отдел по 
работе с молодежью Администрации 
района 

Повышение интереса к изучению 
истории, культуры и языков народов 
Российской Федерации, значимых 
исторических событий, ставших 
основой государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики Российской 
Федерации 

2.1.3. Дню народного единства Ежегодно Отдел по культуре и спорту, отдел по 
работе с молодежью Администрации 
района 

Повышение интереса к изучению 
истории, культуры и языков народов 
Российской Федерации, значимых 
исторических событий, ставших 
основой государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики Российской 
Федерации 

2.1.4. Дню России Ежегодно Отдел по культуре и спорту, отдел по 
работе с молодежью Администрации 
района 

Повышение интереса к изучению 
истории, культуры и языков народов 
Российской Федерации, значимых 
исторических событий, ставших 
основой государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики Российской 
Федерации 

2.1.5. Дню Конституции Российской 
Федерации 

Ежегодно Отдел по работе с молодежью 
Администрации района 

Сохранение и приумножение 
принципов равноправия, 
гражданского мира, суверенитета и 
независимости России и граждан 
Российской Федерации 



№ 
п/п 

Мероприятие Сроки 
исполнения 

Ответственные исполнители Ожидаемые итоги 

2.2. Организация посещения обучающимися 
образовательных учреждений района 
мест воинской славы и городов воинской 
славы Псков и Великие Луки, объектов 
культурного наследия (памятников 
истории и культуры) Российской 
Федерации 

Постоянно Отдел по образованию, отдел по 
работе с молодежью Администрации 
района 

Воспитание у подрастающего 
поколения чувства патриотизма, 
гордости за свою Родину, а также 
понимания единства исторической 
судьбы всех народов, проживающих 
на территории Российской Федерации 

3. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации 

3.1. Участие во Всероссийской 
просветительской акции «Большой 
этнографический диктант» 

Ежегодно Отдел по образованию, отдел по 
работе с молодежью Администрации 
района 

Формирование гражданского 
самосознания, чувства патриотизма, 
гражданской ответственности, 
гордости за историю России, 
воспитание культуры 
межнационального общения 

3.2. Проведение мероприятий, направленных 
на сохранение, приумножение и 
популяризацию культуры и традиций 
народов, традиционно проживающих на 
территории Псковской области 

В течение 
всего периода 

Отдел по культуре и спорту, отдел по 
работе с молодежью Администрации 
района 

Сохранение и развитие культурного 
разнообразия, овладение духовными 
ценностями и культурными 
особенностями народов Российской 
Федерации 

3.3. Проведение образовательных 
мероприятий, направленных на духовно-
нравственное воспитание обучающихся 
общеобразовательных учреждений во 
взаимодействии с Русской православной 
церковью и другими религиозными 
организациями традиционных конфессий 

Ежегодно Отдел по образованию, отдел по 
работе с молодежью Администрации 
района 

Обмен опытом работы по духовно-
нравственному воспитанию 
обучающихся общеобразовательных 
учреждений 

4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации, 
проживающих на территории Псковской области 

4.1. Участие в научно-методических 
мероприятиях (конференциях, 
семинарах) по проблемам развития 
русского языка 

Ежегодно Отдел по образованию 
Администрации района 

Решение актуальных вопросов, 
связанных с развитием русского 
языка. Популяризация русского языка 
как государственного языка 
Российской Федерации 



№ 
п/п 

Мероприятие Сроки 
исполнения 

Ответственные исполнители Ожидаемые итоги 

4.2. Участие во Всероссийском Пушкинском 
празднике поэзии 

Ежегодно Отдел по культуре и спорту 
Администрации района 

Духовное и патриотическое 
воспитание молодого поколения через 
приобщение к культурному наследию 
А.С.Пушкина и ценностям 
отечественной культуры 

5. Создание условий для культурной адаптации и интеграции мигрантов 

5.1. Распространение знаний об основах 
российской государственности, истории, 
культуры, а также традиций народов, 
проживающих на территории района, и 
правил пребывания среди детей 
иностранных граждан, особенно в 
дошкольных образовательных 
организациях и в общеобразовательных 
организациях 

В течение 
всего периода 

Отдел по образованию 
Администрации района 

Недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан на территории 
района 

5.2. Анализ миграционной ситуации на 
территории района в целях выявления 
факторов, способных оказать негативное 
влияние на общественно-политическую 
обстановку 

В течение 
всего периода 

Администрация района Недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан на территории 
района 

6. Информационное обеспечение 

6.1. Обеспечение размещения в средствах 
массовой информации материалов по 
следующим направлениям: 
этноконфессиональные отношения, 
духовно-нравственное воспитание 
граждан, деятельность национальных 
общественных организаций, 
формирование гражданственности и 
патриотическое воспитание граждан 

Ежегодно Администрация района Повышение информированности 
населения о реализации мероприятий, 
направленных на укрепление 
единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов  

 


